
 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE  

SERVIZIO ALTA FORMAZIONE 

SETTORE DOTTORATO DI RICERCA E SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE 

 

 

IL RETTORE 
 

- Visto il Decreto Rettorale n. 2340 del 27 maggio 2022, recante il Regolamento di Ateneo per il dottorato di ricerca; 

- Visto il Decreto Rettorale n. 2882 del 6 giugno 2024 con il quale è stato bandito il concorso per l’ammissione ai corsi di 

Dottorato di Ricerca relativi al XL ciclo; 

- Vista la richiesta del coordinatore del corso di dottorato in Bioingegneria e robotica – Bioengineering and robotics del 7 

giugno 2024 di modificare i temi di ricerca; 

- Vista il decreto del direttore del Dipartimento di Fisica n. 2994 del 12 giugno 2024 inerente al finanziamento di una 
ulteriore borsa di studio nell’ambito del corso di dottorato in Fisica e nanoscienze; 

- Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Informatica, Bioingegneria, Robotica e Ingegneria dei Sistemi 

(DIBRIS) del 12 giugno 2024 inerente al finanziamento di una ulteriore borsa di studio nell’ambito del corso di 
dottorato in Informatica e ingegneria dei sistemi /Computer science and systems engineering; 

- Vista la richiesta del coordinatore del corso di dottorato di interesse nazionale in Studi Europei del 13 giugno 2024 di 

rettificare le informazioni in merito alla tipologia di una borsa di studio a valere sul PNRR, Missione 4 “Istruzione e 

Ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - 
Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e 

il patrimonio culturale”; 

- Vista la richiesta del coordinatore del corso di dottorato in Medicina interna traslazionale e clinica del 17 giugno 2024 di 
inserire un ulteriore posto senza borsa;  

- Vista la convenzione n. 3880 del 18 giugno 2024 sottoscritta tra il Dipartimento di Informatica, Bioingegneria, Robotica e 

Ingegneria dei Sistemi (DIBRIS) e Leonardo S.p.a. per il finanziamento di una borsa di studio nell’ambito del corso di 
dottorato in Robotics and intelligent machines; 

- Vista il decreto del Direttore del Dipartimento di Antichità, filosofia e storia n. 3091 del 18 giugno 2024 inerente al 

finanziamento di una ulteriore borsa di studio nell’ambito del corso di dottorato in Storia, storia dell’arte e 

archeologia; 
- Vista la richiesta di modifica dell’importo delle borse di studio finanziate dall’Istituto Italiano di Tecnologia 

nell’ambito del corso di dottorato in Robotics and intelligent machines del 19 giugno 2024;  

- Vista la richiesta di integrazione alla convenzione per l’istituzione dei corsi di dottorato di ricerca XL ciclo pervenuta 

dall’Istituto Italiano di Tecnologia e sottoscritta in data 19 giugno 2024;  

- Considerata la necessità di indicare il Codice Unico di Progetto (CUP), per ciascuna borsa di studio nell’ambito degli 

investimenti valere sul PNRR, Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 

3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono 

l’assunzione dei ricercatori da parte delle imprese” e Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 

avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica 

amministrazione e il patrimonio culturale”; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 

L’allegato A al bando di ammissione al dottorato XL ciclo è aggiornato come da allegato. 

 
 

 IL RETTORE 

firmato digitalmente 

  
    

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ilaria MANTEGAZZA 
 
 

 


